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Ağrı İlinde Kullanılan
Kontraseptif Yöntemler

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Bu çalışmada, Ağrı ilinde kontrasepsiyon yöntemlerinin kullanımını araştırmayı
amaçladık. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Çalışmamıza 2008 Haziran -2008 Aralık tarihleri arasında Ağrı
Kadın Doğum ve Çocuk Hastalıkları Hastanesi Aile planlaması polikliniğine başvuran 875 hasta
dahil edilmiştir. Hastalar değerlendirilirken yaş, gravida, parite, abortus, yaşayan çocuk sayısı,
kontrasepsiyon yöntemi parametrelerini içeren yüz yüze görüşme tekniği ile yapılan anketler göz
önüne alındı. Değerler SPSS 17 programı kullanılarak analiz edildi. BBuullgguullaarr::  Çalışma kapsamına
alınan 875 hastanın ortalama yaşı 28.5 ± 5.57 (en küçük= 17, en büyük=  41), ortalama gravida değeri
3.1 ± 2.1 (en az= 1, en çok= 11) idi. Kullanılan kontrasepsiyon yöntemleri incelendiğinde kadınların
%85 (n= 742)’inin modern bir yöntemi, %15 (n= 133)’inin ise geleneksel bir yöntemi kullandığı
saptandı. Kullanılan modern yöntemler incelendiğinde ise; 25 hastanın 1 (%1) aylık korunma iğnesi,
37 hastanın 3 (%4) aylık korunma iğnesi, 122 (%14) hastanın kondom, 142 (%16) hastanın oral
kontraseptif, 330 (%37) hastanın rahim içi araç ve 86 (%10) hastanın tubal ligasyon ile korunduğu
görüldü. SSoonnuuçç:: Ülkemizde modern kontraseptif yöntemlerin yaygınlaşmaya başlamasıyla
doğurganlık oranları yıllara göre azalma eğilimi göstermekle beraber çok genç yaşta, ileri yaşta ve
sık aralıklarla yapılan doğumlar ülkemizde hâlâ anne ölümlerinin başta gelen sebebidir. Ağrı ili
Doğu Anadolu Bölgesi’nde yer alıp, ülkenin ve bölgenin sosyo ekonomik açıdan en az gelişmiş
yerlerinden biridir. Ağrı gibi doğurganlık oranı fazla olan bölgelerde modern kontrasepsiyon
yöntemlerinin anlatılması ve uygulanması temel sağlık hizmetleri veren sağlık kuruluşlarının
önemli amacı olmaya devam etmelidir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Kontrasepsiyon; doğum kontrol hapı; kondom

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  We aimed to research the contraceptive methods used in Ağrı,in this study.
MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::  875 patients who referred family planning clinic of Ağrı Maternity and Chil-
dren Hospital between 2008 June and 2008 December were included to our study.The patients were
assessed according to the questionnaire which contains the age, gravida ,parity, abortion, alive child
number and contraception method parameters and the values are analysed with SPSS 17 program.
RReessuullttss::  The mean age was 28.5 ± 5.57 (between 17-41) and mean gravida number was 3.1 ± 2.1 (be-
tween 1-11). When the used contraception method was examined it was detected that 85% (n=
742) of the women preferred a modern method and %15 (n= 133) preferred a traditional method.
When the used modern methods were examined; it was seen that 25 (1%) patients protect with
one month injectabl contraceptives, 37 (4%) patients with three months injectabl contraceptives,
122 (14%) patients with condom, 142 (16%) patients with oral contraceptives, 330 (37%) patients
with intrauterine device and 86 (10%) patients protect with tubal ligation. CCoonncclluussiioonn::  Although
there is diminishing trend in the fertility ratios with the beginning of widespread use of  modern
contraceptive methods in our country, the births in the very young or advanced ages and the birth
frequently are of the foremost cause of the maternal deaths. Ağrı is in the underdeveloped sites of
the region of the country in terms of socioeconomical status. It must be an important aim of the
health institutions to give basic health service and to inform about modern contraception methods
in the regions of high fertility ratios like Ağrı.

KKeeyy  WWoorrddss::  Contraception; oral contraceptives; condoms 
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op lum lar da re fah se vi ye si yük sel dik çe fer ti -
li te azal mak ta dır.Üre me Sağ lı ğı hiz met le ri;
tüm ya şam bo yu, her ke si he def le yen, bi rey

ve top lu mun ge rek sin me le ri ne uy gun kon tra sep tif
se çe nek ler su nan, in san la rın bi linç li-öz gür se çim
yap ma la rı nı sağ la yan, hiz met ve ren ve alan ara sın -
da et ki le şi mi ola sı kı lan, üre me he def le ri nin ger-
çek leş ti ril me si ne yar dım cı, üre me or gan la rı ve
iş lev le ri ile il gi li has ta lık ve ya ra lan ma la rı kap sa -
yan hiz met ler dir.1 Dün ya da ve ül ke miz de kon tra -
sep tif yön tem kul la nı mın da son 20-30 yıl için de
önem li bir ar tış ya şan ma sı na rağ men ço cuk sa hi bi
ol ma yı is te me yen bir çok çift, ye ter siz hiz met ya da
hiz met ten mem nun ol ma ma, yön tem se çe nek le ri -
nin sı nır lı ol ma sı, yan et ki ler ve sağ lık risk le ri ile il-
gi li en di şe ler gi bi ne den ler le et kin kon tra sep tif
yön tem le re ula şa ma mak ta dır.2 Kon tra sep si yon
yön tem le ri nin kul la nı mı ar tan dün ya nü fu su göz
önü ne alın dı ğı za man öne mi gi de rek ar tan bir alan-
dır. Bu ça lış ma da, Ağ rı ilin de kon tra sep si yon yön-
tem le ri nin kul la nı mı nı araş tır ma yı amaç la dık. 

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Ça lış ma mı za 2008 Ha zi ran -2008 Ara lık ta rih le ri
ara sın da Ağ rı Ka dın  Do ğum ve Ço cuk Has ta lık la -
rı Has ta ne si Ai le plan la ma sı po lik li ni ği ne baş vu ran
875 has ta da hil edil miş tir. Has ta lar de ğer len di ri lir -
ken yaş, gra vi da, pa ri te, abor tus, ya şa yan ço cuk sa-
yı sı, kon tra sep si yon yön te mi pa ra met re le ri ni içe -
ren yüz yü ze gö rüş me tek ni ği ile ya pı lan an ket ler
göz önü ne  alın dı. Yön te mi ni çin kul lan dı ğı so ru -
su an ket te 4 grup ola rak yer al dı. Bun lar; sağ lık per-
so ne li öne ri si, kul la nı mı ko lay, ka lı cı ol ma sı ve di-
ğer le ri şek lin dey di. Oral kon tra sep tif, ra him içi
araç (Rİ A), en jek si yon, norp lant, di yaf ram, kon-
dom, tüp li gas yo nu ve va zek to mi mo dern yön tem -
ler ola rak, tak vim yön te mi, ge ri çek me ve di ğer le ri
(va ji nal yı ka ma vb.) ise ge le nek sel kon tra sep tif
yön tem ler ola rak de ğer len di ril di. Ka dın lar ya şa -
dık la rı ye re gö re taş ra ve mer kez de ya şa yan lar ola-
rak 2 gru ba ay rıl dı. De ğer ler SPSS 17 prog ra mı
kul la nı la rak ana liz edil di.  

BUL GU LAR

Ça lış ma kap sa mı na alı nan 875 has ta nın or ta la ma
ya şı 28.5 ± 5.57 yıl (en kü çük= 17, en bü yük= 41),

or ta la ma gra vi da de ğe ri 3.1 ± 2.1 (en az= 1, en çok=
11) idi. Kul la nı lan kon tra sep si yon yön tem le ri in-
ce len di ğin de ka dın la rın %85 (n= 742)’inin mo dern
bir yön te mi, %15 (n= 133)’inin ise ge le nek sel bir
yön te mi kul lan dı ğı sap tan dı. Mo dern yön tem kul-
la nan lar da yön tem se çim ne den le ri in ce len di ğin -
de 481 (%55) has ta nın sağ lık ça lı şa nı öne ri siy le,
175 (%20) has ta nın kul la nım ko lay lı ğı ne de niy le,
88 (%10) has ta nın da ha et kin bir yön tem ol du ğu
için, 70 (%8) has ta nın ka lı cı yön tem ol ma sı ne de -
niy le, 61 (%7) has ta nın da di ğer ne den ler ile yön-
te mi ter cih et ti ği be lir len miş tir (Tab lo 1). Kul la-
nı lan mo dern yön tem ler in ce len di ğin de ise; 25
(%1) has ta nın 1 ay lık ko run ma iğ ne si, 37 (%4)
has ta nın 3 ay lık ko run ma iğ ne si, 122 (%14) has ta -
nın kon dom, 142 has ta nın oral kon tra sep tif (%16),
330 (%37) has ta nın Rİ A ve 86 (%10) has ta nın tu -
bal li gas yon ile ko run du ğu gö rül dü (Tab lo 2). Ka-
dın la rın ya şa dık la rı ye re gö re uy gu la dık la rı yön-
tem da ğı lı mı in ce len di ğin de taş ra da ya şa yan lar da
mo dern yön tem kul la nı mı %75, mer kez de ya şa -
yan lar da ise ay nı oran %90 ola rak sap tan dı.

Neden n % 

Sağlık personeli önerisi 481 55

Kullanım kolaylığı 175 20

Daha etkili bir yöntem olması 88 10

Kalıcı yöntem olması 70 8

Diğer 61 7

Toplam 875 100.0

TABLO 1: Modern yöntem kullanma nedenleri.

Yöntem n %

Rahim içi araç 330  37

Oral kontraseptif         142 16

Kondom         122   14

Koitus interruptus  120 13

Tüp ligasyonu 86 10

Enjektabl kontraseptif 62 5

Diger  13 2

TABLO 2: Uygulanan kontrasepsiyon yöntemleri.
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TAR TIŞ MA
Kon tra sep si yon, ke li me an la mı ola rak ko run ma an-
la mı na gel mek te dir. Do ğum kon trol yön tem le ri ge-
liş mek te olan böl ge ler de bü yük önem ka zan mak-
ta dır. Ül ke miz de mo dern kon tra sep tif yön tem le rin
yay gın laş ma ya baş la ma sıy la do ğur gan lık oran la rı
yıl la ra gö re azal ma eği li mi gös ter mek le be ra ber çok
genç yaş ta, ile ri yaş ta ve sık ara lık lar la ya pı lan do-
ğum lar ül ke miz de ha len an ne ölüm le ri nin baş ta ge -
len se be bi dir.3,4 Ül ke miz de ya pı lan son nü fus ve
sağ lık araş tır ma sı na gö re 15-49 yaş ara sı ev li ka dın-
la rın %37.7’si et ki li bir ai le plan la ma sı yön te mi,
%25.5’i ge le nek sel (et ki si sı nır lı) bir yön tem kul la -
nır ken, %36.8’i hiç bir yön tem kul lan ma mak ta -
dır.3-5 Biz ça lış ma mız da ai le plan la ma sı po lik li ni-
ği ne baş vu ran kon tra sep tif yön tem kul la nan has ta -
la rın yön tem se çi mi ni et ki le yen fak tör le ri in ce le -
me yi amaç la dık. Baş vu ran has ta la rın bü yük ço ğun-
lu ğu (%85) mo dern bir yön tem kul la nır ken, ge le -
nek sel yön tem le ri kul la nan has ta gru bu muz (%15)
ol duk ça sı nır lı idi.Ge rek taş ra ge rek se mer kez de
ya şa yan has ta gru bun da ter cih edi len yön tem ler
ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir fark sap ta -
ya ma dık.

Has ta la rın yön tem ter cih le ri nin se be bi in ce -
len di ğin de ise 481 (%55)’inin sağ lık per so ne li nin
öne ri siy le bu yön te mi kul lan dı ğı be lir len miş tir.
Nor mal şart lar al tın da ai le plan la ma sı hiz me ti ve-
rir ken her han gi bir şekil de yön len di ri ci ol ma mak
ge rek mek le be ra ber, sos yo kül tü rel ve eği tim dü ze -
yi dü şük böl ge ler de bu hiz me ti ve rir ken sağ lık ça-
lı şan la rı na çok bü yük so rum lu luk düş mek te dir.

Rİ A, dün ya da en yay gın ola rak kul la nı lan
ikin ci mo dern yön tem dir. Uzun et ki si, et kin li ği,
gü ven li olu şu, cin sel iliş ki den ba ğım sız ol ma sı, em-
zir me ye en gel ol ma yı şı, yön tem bı ra kıl dık tan son -
ra do ğur gan lı gın hız la ge ri dö nü şü gi bi özel lik le ri
bu yön te min mil yon lar ca ka dın ta ra fın dan ter cih
edil me si ni sağ la mak ta dır. Bi zim ça lış ma mız da RİA
%37 ora nı ile en sık kul la nı lan mo dern kon tra sep -
tif yön tem ola rak sap tan mış tır. Dün ya da yak la şık
85 mil yon ka dın Rİ A kul lan mak ta dır.

Oral kon tra sep tif ler yük sek et kin lik le ri ve dü -
şük yan et ki le ri ile uy gun bir yön tem dir. Tüm dün-
ya da yay gın bir şekil de kul la nıl mak ta dır. Özel lik le

ye ni ne sil pre pa rat lar da ki et ken mad de le rin yan et -
ki pro fi li nin dü şük olu şu, sı vı elek tro lit den ge si ni
et ki le me me si, bir çok sis te mik has ta lık ta (di a be tes
mel li tus, as tım bron şi yal, hi per tan si yon vb.) kul la -
nı la bil me le ri ter cih se be bi ol ma la rı na kat kı da bu-
lun muş tur. Bi zim ça lış ma mız da oral kon tra sep tif ler
ikin ci sık lık la kul la nı lan (%16) mo dern kon tra sep -
tif yön tem dir.

Kon dom er kek le rin kul la na bil di ği ka lı cı ol ma-
yan, et ki li ve gü ve ni lir bir ba ri yer kon tra sep tif
yön tem dir. Ül ke miz de çift le rin an cak %5’i kon tra -
sep tif ola rak kon do mu ter cih et mek te dir.6 Cin sel
yol la bu la şan has ta lık lar ve AIDS kon dom kul la nı -
mı nı art tır mış tır. Bi zim ça lış ma mız da kon dom kul-
la nım sık lı ğı %14 ola rak sap tan mış tır.

Ko i tus in ter rup tus ge rek he men kul la nı la bi lir
ol ma sı ge rek se de ma li ye ti nin ol ma ma sı ne de niy le
en sık ter cih edi len yön tem ol ma sı bek le nir ken bi -
zim ça lış ma mız da %13 sık lık la ter cih edil di ği be-
lir len miş tir. As lın da bu yön tem, da ha he nüz ai le
plan la ma sı kav ra mı nın bir mul ti di sip lin ola rak  ka -
bul edil me di ği dö nem ler de yay gın ola rak kul la nıl -
mış tır. An cak gü nü müz de eş ler ara sın da uyum,
mo ti vas yon ve si ner ji ge rek tir me si ve psi ko lo jik so-
run la ra yol aç ma sı ve et kin li ği nin dü şük ol ma sı ne-
de niy le geç mi şe kı yas la da ha az kul la nıl mak ta dır.
Bi zim ça lış ma mız da da %13 ora nın da kul la nıl dı ğı
sap tan mış tır.

Tu bal ste ri li zas yon et ki li ve ka lı cı bir kon tra -
sep tif yön tem dir. On beş-kırk dört yaş gru bu ka-
dın lar da tüm kon tra sep tif yön tem ler içe ri sin de
tu bal ste ri li zas yon ora nı Çin’ de %30 iken, Ame ri -
ka Bir le şik Dev let le ri’n de %17, İngil te re’ de %14,
Tür ki ye’ de ise %1’dir. Dün ya or ta la ma sı %13’tür.6

Ça lış ma mız da bu oran %10 idi.

En jek tabl kon tra sep tif ler ça lış ma mız da %5
ora nın da sap tan mış tır. Ge rek ara ka na ma ve oli go-
ame no re gi bi ka na ma dü zen siz lik le ri ge rek se de
yan et ki pro fi li nin yük sek li ği bu yön te min kul la -
nı mı nı yal nız ca taş ra da yer le şik olup dü zen li kon t-
rol le re gi de me yen has ta la ra sı nır la mış tır.

Sper mi sid, di af ram, cilt al tı imp lant, tak vim
yön te mi gi bi di ğer yön tem ler %2 ora nın da kul la -
nıl mak ta dır.
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Ağ rı ili, Do ğu Ana do lu Böl ge sin de yer alıp, ül-
ke nin ve böl ge nin sos yo e ko no mik açı dan en az ge-
liş miş yer le rin den bi ri dir. Böl ge le rin sos yo eko no -
mik se vi ye si, ge nel eği tim du ru mu gi bi se bep le rin
do ğur gan lık üze ri ne önem li et ki le ri mev cut tur.7,8 Bu
ça lış ma da do ğur gan lık ça ğın da ki 17-41 yaş ara sın -
da ki has ta lar in ce len miş ve bu grup ta yak la şık %15
ora nın da ko i tus in ter rup tus ile ko run ma tes pit edil-
miş tir. Bu oran TNSA 2003 ve ri le rin de Ku zey do ğu
Ana do lu Böl ge si için %26.1 ola rak tes pit edil miş tir.5

Ça lış ma mız da ko i tus in ter rup tus ora nın da ki fark lı -

lık po lik li nik şart la rın da sor gu la ma da has ta la rın bil -
gi ver me ko nu sun da ki çe kin ce le rin den kay nak la nı -
yor ola bi lir. Mo dern kon tra sep tif yön tem ler için de
ise ili miz de en yay gın ola rak sı ra sıy la Rİ A (%37),
oral kon tra sep tif (%16), kon dom (%14) ve tu bal li-
gas yon (%10) tes pit edil miş tir.

Özel lik le Ağ rı gi bi do ğur gan lık ora nı faz la
olan böl ge ler de mo dern kon tra sep si yon yön tem le -
ri nin an la tıl ma sı ve uy gu lan ma sı te mel sağ lık hiz-
met le ri ve ren sağ lık ku ru luş la rı nın önem li ama cı
ol ma ya de vam et me li dir.4-7
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